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I 2018 blev it-relateret økonomisk kriminalitet centraliseret

NCIK

Før NCIK Efter etableringen af NCIK i 2018
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Forebyggelse og analyse i NCIK

Digital selvbetjeningsløsning

Indledende efterforskning Forebyggelse og analyse

NCIK

Monitorering og 

analyse
Visitation 

Efterforskning

Anklagemyndighed

Samarbejde med 

kredsene, Rigspolitiet 

og eksterne aktører

Kommunikation
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Et kriminalitetsområde med flere udfordringer

Hastighed og omfang Geografi Social engineeringInternettet som 

gerningssted
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24.873

28.936

26.427 27.066

2019 2020 2021 2022

Antallet af anmeldelser er stigende

Antal anmeldelser af it-relateret økonomisk kriminalitet 2019-2022
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…Også i Midt- og Vestjylland

1.441

1.725
1.572 1.568

2.379**

2019 2020 2021 2022 2023

Anmeldte sager om it-relateret økonomisk kriminalitet i Midt og Vestjyllands Politikreds*

*Data er dynamiske og derfor ikke direkte sammenlignelige med foregående slides. Data trukket LCIK kredsrapport 6/2-2024

** 2023-data er fortsat under bearbejdelse og kan derfor udelukkende tolkes som en tendens. Det endelige antal anmeldelser vil fremgå at NCIK’s årsrapport for 2023 
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Samhandelsbedrageri udgør det største kriminalitetsområde

416

708

893

2.274

2.328

2.425

3.150

4.297

10.575

Andet

Kontaktbedrageri mod
virksomheder

Afpresning

Misbrug af adgang til
tjenester

Kontaktbedrageri mod
private

Kreditbedrageri

Tværgående tema

Misbrug af kortoplysninger

Samhandel

26

56

64

82

123

129

130

190

768

Andet

Afpresning

Kontaktbedrageri mod
virksomheder

Kreditbedrageri

Misbrug af adgang til tjenester

Kontaktbedrageri mod private

Tværgående tema

Misbrug af kortoplysninger

Samhandel

Anmeldelser fordels på sagstyper på landsplan Anmeldelser fordelt på sagstyper i MVJYL



Side       

It-kriminalitet rammer langt fra kun de ældre

3.171

7.912

5.761 5.564

4.295

2.964
2.658

1.203

10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+

Alder på forurettede i sager om it-relateret økonomisk kriminalitet 2022
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…heller ikke i Midt og Vestjylland. Der er dog forskelle

Alder på forurettede i sager om it-relateret økonomisk kriminalitet 2022 i MVJYL

258

487

408 399

295

209

127

35

10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+
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Gerningspersoner går efter de ældre i sager om telefonsvindel

Godaften, din 

konto er under 

angreb

”

”
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For mange af os klikker på svindlernes links

Du har vigtig ulæst 

post på 

DinDigitalPost.com/DK
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Forurettede føler ofte skyld og skam

”Hvordan kunne jeg 

være så dum at lade 

mig narre?!”

”Jeg var jo slet ikke i 

tvivl om, at opkaldet 

var ægte!”

”Det er skamfuldt at 

fortælle andre, at jeg 

har mistet mine 

penge”
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”Hvorfor er folk så dumme? Det kunne aldrig ske for mig” 
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En bred vifte af opgaver: 

Bygge bro mellem 

det svære og det 

nære

På forkant med 

kriminalitets-

udviklingen

Forebyggelsesind

satser af høj 

kvalitet

Samarbejde internt 

og eksternt

Styrke den 

digitale 

robusthed



Side       

Kampagner til tre forskellige målgrupper

Unge ÆldreVoksne
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Eksempel på en national forebyggelsesindsats:
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Forum mod it-relateret økonomisk kriminalitet

.

• Styregruppen i FIT er repræsenteret af:
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Kommunikation på flere niveauer:
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Kunstig intelligens giver helt nye udfordringer

AI-teknologien er i 

konstant udvikling og 

stiller nye krav til 

efterforskning og 

forebyggelse – og 

ikke mindst til 

borgerne

AI-værktøjer som 

deepfake-teknologi & 

stemmekloning gør 

svindlen svær at 

opdage 

Truslen fra sætter borgernes tillid til 

hinanden og myndigheder under pres

AI-teknologierne er tilgængelig og 

nem at bruge for alle – også 

kriminelle

Hvordan forebygger vi en trussel, der 

endnu ikke er en aktuel del af 

kriminalitetsbilledet?



Kresten Munksgaard

Leder af Forebyggelse og Analyse, NCIK

93 50 14 75

kmu007@politi.dk


